
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022022100050

50

Nº 36, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Gênero: Comédia/Romance
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das 21 (vinte e uma) horas, quando apresentado em
TV aberta
Contém: Violência, Conteúdo Sexual e Drogas Lícitas
Processo: 08017.000258/2022-52
Requerente: WALLACE DOS SANTOS ROCHA

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 262, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Trailer: JURASSIC WORLD - DOMÍNIO - TRAILER 1A (JURASSIC WORLD - DOMINION,
Estados Unidos da América - 2021)
Diretor(es): Jcolin Trevorrow
Distribuidor(es): Warner Bros (South) Inc.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Gênero: Aventura/Ação
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Contém: Violência Fantasiosa
Processo: 08017.000309/2022-46
Requerente: SET SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 263, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Trailer: CHAMAS DA VINGANÇA (FIRESTARTER, Estados Unidos da América - 2020)
Produtor(es): Blumhouse Productions/Angry Adam Productions/Boulderlight
Pictures/Night Platform/Universal Pictures/Weed Road Pictures
Diretor(es): Keith Thomas
Distribuidor(es): Warner Bros (South) Inc
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Gênero: Drama/Suspense/Terror
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das 21 (vinte e uma) horas, quando apresentado em
TV aberta
Contém: Violência e Drogas Lícitas
Processo: 08017.000310/2022-71
Requerente: SET SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 264, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Trailer: DOWNTON ABBEY 2 - UMA NOVA ERA - TRAILER 2B (DOWNTON ABBEY 2 - A
NEW ERA, Estados Unidos da América - 2021)
Diretor(es): Simon Curtis
Distribuidor(es): Warner Bros (South) Inc
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Drama/Romance
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Contém: Drogas Lícitas
Processo: 08017.000311/2022-15
Requerente: SET SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 265, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Trailer: LIGHTYEAR (Estados Unidos da América - 2022)
Produtor(es): Galyn Susman
Diretor(es): Angus Maclane
Distribuidor(es): THE WALT DISNEY COMPANY (BRASIL) LTDA
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Animação/Aventura
Classificação Atribuída: livre
Contém: Violência Fantasiosa
Processo: 08017.000313/2022-12
Requerente: SET SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 266, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título: ASTERIX & OBELIX: SLAP THEM ALL! (França - 2021)
Produtor(es): MR. NUTZ STUDIO
Distribuidor(es): MICROIDS
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Categoria: Aventura
Plataforma: Computador PC/Xbox ONE/PlayStation 4/Nintendo Switch

Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000043/2022-31

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 267, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título: OUTER WILDS (Estados Unidos da América - 2019)
Produtor(es): MOBIUS DIGITAL
Distribuidor(es): ANNAPURNA INTERACTIVE
Classificação Pretendida: livre
Categoria: Aventura/Ação
Plataforma: Computador PC/PlayStation 4/Xbox ONE/Nintendo Switch
Classificação Atribuída: livre
Processo: 08017.000107/2022-02

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Despacho SG Nº 214/2022 - Ato de Concentração nº 08700.000788/2022-92. Requerentes:
Mitsui & Co., Ltd., Stima Energia Ltda., Stima Gestão de Recursos Ltda. e Stima Energia
Fundo de Investimento Multimercado. Advogados: Francisco Todorov, Isabella Giorgi, Luis
Nagalli, Camila Lisboa e Carolina Furlani. Decido pela aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 217/2022 - Ato de Concentração nº 08700.000834/2022-53. Requerentes:
Proquigel Química S.A. e Petróleo Brasileiro S.A. Advogados: Leonor Cordovil, Ricardo
Motta, Luiz Felipe Drummond e André de Almeida Barreto Tostes. Decido pela aprovação
sem restrições.

Despacho SG Nº 218/2022 - Ato de Concentração nº 08700.000825/2022-62. Requerentes:
SBLA Holdings II DE LLC e Contabilizei Company. Advogados: Leonardo Rocha e Silva,
Jackson Ferreira e Marina Chakmati. Decido pela aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 220/2022 - Ato de Concentração nº 08700.007344/2021-05. Requerentes:
Agro Opportunities S.A., Agroline Comércio de Produtos Veterinários Ltda., Douraline
Produtos Agropecuários Ltda. e Lineagro Produtos Agropecuários Ltda. Advogados:
Leonardo Rocha e Silva, Jackson Ferreira e Marina Chakmati. Decido pela aprovação sem
restrições.

Despacho SG Nº 221/2022 - Ato de Concentração nº 08700.000723/2022-47. Requerentes:
Sul América Companhia de Seguro Saúde e Sompo Saúde Seguros S.A. Advogados: Barbara
Rosenberg, Marcos Exposto, José Alexandre Buaiz Neto e outros. Decido pela aprovação
sem restrições.

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Geral

Substituta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
PORTARIA FUNAI Nº 478, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Permuta Função Comissionada do Poder Executivo
- FCPE por cargo em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores - DAS de mesmo nível
e categoria, no âmbito da Fundação Nacional do
Índio - FUNAI, alterando a alínea "a" do Anexo II,
que trata do Quadro demonstrativo dos cargos em
comissão e das funções de confiança da Fundação
Nacional do Índio, da Portaria nº 666, de 17 de
julho de 2017, que aprova o Regimento Interno da
Fundação.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de
23 de março de 2017, e tendo em vista o art. 7º do Decreto nº 9.010, de 23 de março
de 2017, e o art. 16 do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, resolve:

Art. 1º Permutar a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço de Planejamento e Orçamento - SEPLAN, subordinada à Coordenação Regional
de Ji Paraná, código FCPE 101.1, pelo Cargo em Comissão de Chefe de Serviço de
Proteção Etnoambiental Madeirinha Juruena III, subordinado à Coordenação de Frente
de Proteção Etnoambiental Madeirinha Juruena, código DAS 101.1.

Art. 2° O Anexo II a Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017, passa
a vigorar com as seguintes alterações do Anexo I a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 01 de março de 2022.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA

ANEXO I

(Anexo II da Portaria nº 666, de 17 de julho de 2017)
" a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES

DE CONFIANÇA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI:
................................................................................................................................

. Regional de Ji Paraná 1 Coordenador DAS 101.3

. Divisão 1 Chefe DAS 101.2

. Serviço 1 Chefe DAS 101.1

. Serviço 3 Chefe FCPE 101.1

. 7 FG - 3

................................................................................................................................

. COORDENAÇÕES DAS FRENTES DE PROTEÇÃO
E T N OA M B I E N T A L

11 Coordenador DAS 101.3

. Serviço 13 Chefe DAS 101.1

. Serviço 1 Chefe FCPE 101.1

....................................................................................................................." (NR)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-21T05:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




